
UNIDADET CGDE DE SOO PORTO

5G *R. 30S1'81* *

DO MUNICIPIO DE SAO PAUTO

SAO PAULO QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 1989

LEI N9 10.805 , DE 2*1 DE DEZC;•,JT-ODE 1989

ALTERA A LEGISLACAO DE IMPOSTO SOHBRE A

PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA,

DA TAXA DE LIMPEZA PUBLICA, DA TAXA DE

CONSERVACAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBI

COS, DA TAXA DE COMBATE A SINISTROS, E DA

OUTRAS PR OVIDENCIAS.

LUIZA FULNA DE SOUSA£ PREFEITA DO_MUNICIPIO DE SAO PA*

LO, USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO EDERIL POR LEI

FAZ DEZEMBROSABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 22 DE

DE 1989, DECRETOU E EU PROMULGO SEGUINTE LEI:

ART. 19 - OS ARTIGOS 79, 19, ACRESCIDO DE

QUATRO PARAGRAFOS 20, ACRESCIDO DE DOIS PARAGRAFOS, 21,

27, 39, ACRESCIDO DE QUATRO PARAGRAFOS, 40, ACRESCIDO DE

DOIS PARAGRAFOS, 41, 87, 90, SUPRIMIDO SEU PARAGRAFO UNI

CO, 94 E 95, TODOS DA LEI N9 6.989, DE 29 DE DEZERO DE

*966, PASSAL A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

I - "ART. 79 - O MSPOSTO CALCULA-SE SOBRE

O VALOR VENAL DO IMOVEL, A RAZAO DE:

I - TRATANDO-SE DE IMOVEL UTILIZADO EXCL•

SIVAMENTE COMO RESIDNCIA ..............................

.... ALIQUOTAS ............................ CLASSES DC *I

...... (8) ................................... EM UFH ....*.

0,202 200..... .................................. ATE ......

0,30I ACIMA DE 200 ATE 450..... ...... .............. ......

..... 0,40% ...... ACIMA DE .............. 450 ATE ...... 550

..... 0,503 ...... ACIMA DE .............*.550 ATE ...... 700

..... 0,60% ...... ACIMA DE .............. 700 ATE .... 1.400

..... 0,801 ...... ACIMA DE.[ .......... 1.400 ATE .... 2.800

1,00E ACIMA DE 2.800 ATE 4.600..... ...... ............ ....

1,204 ACIMA DE 4.600 ATE 8.300..... ...... ............ ....

..... 1 , 4 0% ............................. ACIMA DE .... 8. 300

II - NOS DEMAIS CASOS: ....................

ALIQUOTAS .............................. CLASSES DE VVI

...... (I) ................................... HM UFM .....

0,207 ATE 80..... .................................. .......

..... 0,30A ..... ACLAMA DE ............. 80 RLB ...... 200

0,509 ACIMA DE 200 ATO 300..... ..... ............ ......

..... 0,608 ..... ACLAMA DE ............ 300 ATE ...... 500

1,004 ACIMA DE 500 ATE 800..... ..... ............ ......

..... 1,207 ..... ACLAMA DE ............ 800 ATE .... 1.200

..... 1,402 ..... ACLAMA DC .......... 1.200 AT6 .... 2.600

..... 1,602 ..... ACLAMA DE .......... 2.600 ATE...21.000

1,80A ACIMA DE...21.000..... .........................

* 19 - O INPOSTO E CALCULADO SOBRE A POR

CAO DO VALOR VENAL DO EMIVEL COMPREENDIDA EM CADA UMA DAS

FAIXAS ESTABELECIDAS EM UNIDADES DE VALOR FISCAL DO MUNI

CIPIO DE SAO PAULO - UEM, MEDIANTE A APLICACAO DA ALIQUO_

TA CORRESPONDENTE

* 29 - O VALOR DO IMPOSTO E DETERMINADO

PELA SOMA DOS VALORES APURADOS NA CONFORMIDADE DESTE AR

TIGO

* 39 - FICAM ISENTOS DO IMPOSTO, NO EXACT

CICIO DE 1990, OS IMOVEIS CONSTRUIDOS, COM DESTINACAO E

USO EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAS ENQUADRADOS PELOS CRIT•

RIOS DAS PANTAS GENERICAS DE VALORES NOS PADROES A, B OU

C DA '1'ABELA V ANEXA A LEI N9 10235, DE 16 DE LEMBRO DC

1986, E CUJO VALOR VENAL SEJA IGUAL OU INFERIOR A 200 (DU

ENTAS UNIDADES DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DO SAO PAU

LO - UF.'•P'. .

LT - "ARTIGO 19 - O PAGAMENTO DO IMPOSTO

PODERA SER EFETUADO DE UMA SO VEZ OU EM 10 (DEZ) PREST•

COCS, IGUA MENSAIS E SUCESSIVAS NA FORMA E PRAZO REGU

LAMENTARES, RESPEITADO O LIMITE MINIMO, POR PRESTACIO, DE

34 (TRES POR CENTO) DO VALOR DA UNIDADE DE VALOR FISCAL

DO MUNICIPIO DE SIO PAULO - UFT.4, VIGENTE A 19 DE JANEIRO

DO EXERCICIO A QUE CORRESPONDA O LANCAMENTO, FICANDO FA

CULTUADO AO CONTRIBUINTE O PAGAMENTO SIMULTNEO DE DIVERSAS

PRESTACOES

* 19 - PARA EFEITO DE AGAILTO O VALOR,

DO IMPOSTO SERI ATUALIZADO MONETARIAMENTE, DE ACORDO COM

O INDICE DE VARICIO DO VALOR DO BONUS DO TESOURO NACIO

NAL - B'1'N, OCORRIDA ETRC A DATA DO FATO GERADOR E O MOS *

DO VENCIRNENTO DE CADA PRESTACAO, RESSALVADO O DISPOSTO NO '

* 29 E NO * 59 DESTE ARTIGO

* 29 - NO CASO DE PAGARNO ANTECIPADO, A'..

PROSTACEO SORI ATUOLI-Z.ADA MONETARIAMANTE NA FORMO CLO

RAGRAFO ANTERIOR, PELA VASTACAO OCORRIA NO PERIODO ENTRE

A<LATA DO FATO GERADOR E O NICS *LO PAGARNO

* 39 - NO CASO DE EXTINCAO DO ONUS DO *TE

SOURO NACIONAL - BTN, PARA EFEITO DESTE ARTIGO SCRA UTILI

ZADO O INDICE QUE VIER A SER CRIADO COM A MESMA FINALIDADEE

* 49 - O RCOLHIMENTO DO IMPOSTO NAO IMPOR

TA EM PRESUNCAO, POR PARTE DA PREFESSORA PARA QUAISQUE

FINS, DA LEGITIMIDADE DA PROPRIEDADE, DO DOMINIO UTIL OU

DA POSSE DO IMMOVEL.

* 59 - A CORRECAO MONETARIA, PARA OS FINS

DO DISPOSTO NO * 19 DESTE ARTIGO, NAO ULTRAPASSARA O PER

CENTUAL DE 70I (SETENTA POR CENTO) DO INDICE DE VARIACAO

DO VALOR DO ONUS DO TESOURO NACIONAL - BTN, OU DO INDICE

QUE VIER A SCR CRIADO NA FORMA DO PREVISTO NO * 39.

* 69 - SERA CONCEDIDO DESCONTO DE 102 (DEZ

POR CENTO) SOBRE O IMPOSTO QUE FOR PAGO INTEGRALMENTE ATE

A DATA DE VENCIMENTO NORN.AL DA PRIMEIR PRESTACO

*II ARTIGO 20 - OS LEITOS N.IO PAGOS NOS RE:*

PECTIVOS VENCIMENTOS BOLCAM ACRESCIOS DE:

CULTA EQUIVALENTE A 207 VIRTO OR R*

TO) RLO V.RLOR DO INPOSTO DOVICO

II - JUROS MORATORIOS DE 12 LUM POR C(NTO)

AO MES, A PRTIR DO RNE IN:EDIATO AO DO VENCIMENTO, CCMT.A_N

RLO-SE COMO N:ES COMPLETO QUALQUER FRACAO DACLE

LII - ATUALIZACOD TONETMARIA NA FORMA DA *C*

GISLACAO MUNICIPAL ESPECIFICA

COACTARIAS ............................. 6

SCRICO FUNERARIO DO MUNICIPIO ............ 53

EDHIS ................................ S4

L.ICITACOCS 7')..............................

* 19 - OS JUROS DE MORA INCIDIRAO SOBRE

VALOR INTEGRAL DO CREDITO TRIBUTARIO, O
ASSIM CONSIDRADO O

EMPOSTO DEVL ACRESCIDO DE MULTA, ATUALZADO

* 29 - INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA SE

RIO CLEMILDOS CUSTAS, BONORARIOS E DERIA DESPESAS, NA FORU

REGULAMENTAR E DA LEGISLACO *

IV - "ARTIGO 21 **AO SERA ADMITIDO- O PAGA

MENTO DE QUALQUER PRESTACAO, SEM QUE ESTEJAM QUILATAS TOCLI;

AS ANTEROR

* 19 - OBSERVADO O ISPOSTO NESTE ARLINO E

ENQUANTO NAO VENCIDA A ULTLMA PRESTACAO, PODERA SER EFETUA:

DO O PAGARNO DE QUAISQUER PARCELAS

* 29 - DECORRIDO O PRAZO FIXADO PARA PAGA

N'.ENTO DA ULTLMA PRESTACAO, SOMENTE SER.I A,HNITLDU
O PAYAN

TO INTEGRAL DO D{BITO, CJE SERA CONSIDERADO VENCIDO A DACA

C)A PRIMEIRA PRESTACAO NAO PAGA.

* 39 DELTO CTIO VENCIDO CACAMBADO
-

COBRANCA, NSCRICAOPARA CORO NA DIVIDA ATIVA E, SCRAPIDO O CA

SO, AJUIIZAMENTO AINDA QUE NO MESMO ERERRO A QUE CORRES

PONDA O LANCAMENTO-V

- "ARTIGO 27 - O IMPOSTO CALC_ULA-SE SO

BRE O VALOR VENAL DO IMOVEL,'A RUZIO DE :..................

ALIOU ................................ CLASSES DE WI

(8) EM UFM..... .......................................

0,408 ATE . ...... ................................... 50.......

0,608 ACIMA DE 50 ATE 100..... ..............

1,002 ......... ......BUCHNA DE 100 ATE 200..... 1,40% .............. ACIMA DE ........ 200 ATE ......

300..... 1,608 .............. ACIAMA DE ........ 300 ATE ...... 600

..... 1,902 .............. ACIMA DE ........ 600 ATE ......1.500

..... .............. ........ ....

3,0OE BUCHNA DE 1.500 AT6 4.500..... .............. ...... ....

4,00% ACIMA DE 4.500 AT6 9.000..... 5,00% .............. ...... ....

ACLAMA DE 9.000..... .............................* 19 O IMPOST E CALCULADO SOBRE....

- 9 .A POR

DO VALOR VENAL DO NOVEL COMPREENDA CADA DASL
CAO EM UMA

FAIXAS ESTABELECIDAS UNIDADES CLE VALOR F'ISCAL DO MANILCIEM

P1O CLE 510 PAULO UF'M, RAFANTE APLACACAO DA ALIQUOTA
- A

CORRESPONDENTE

* 29 - O VALOR DO IMPOSTO E DETERMINADO PE

LA DOS VALORES APURADOS CONFORMIDADE DESTE ARTIGO'SOMA NA

VI ARTIGO 39 - O PAGEMENTO DO IMPOSTO PO

DERA SER EFETUADO DE UMA SO VEZ OU EM 10 (DEZ) PRESTACOES,

IGUAFLS MENSAIS SUCESSIVAS, FORMA REGULAMENTAE NA E PRAZO

RES, RESPEITADO O LIMITE MINIMO, POR PRESTACAO, DE 32 (TRES

CENTO) DO VALOR DA UNIDADE DE VALOR FASCAL DO MINICIPIOPOR

DE SAO PAULO - UFM VLENTE A 19 DE JANEIRO DO EXERCICO A

CORRESPONDA LANCAMENTO, BOLCANDO FACULTADO CONTRIQUE O AO

BUINTE O PAGAMENTO SIMULTNEO DE DIVERSAS PRESTACOES

* 19 - PARA EFEITO DE PAGAMENTO, O VALOR

DO EMPOSTO SERI TUALIZADO RR:ONETARIAMONTE, DE ACORCO CON, O

INDICE DE VARIACAO DO VALOR DO NONUS DO TESOURO NACIONAL
-

OCORRIDA ENTRE DATA CIO FATO GERADOR NES DEA E O VEN

CIMENTO CLE CADA PORTANRESSALVADO ODISPOSTO NO * 29 0

* 59 DESTE ARTIGONO

* 29 NO DE PAGAMENTO ANTECIPADO,
- CASO A

PRESTACAO SCRA ATUALIZADA MONETARIAMENTE, NA FORMA DO PARA

GRAFO ANTEROR PELA ALASAO OCORRIDA PERIODO ENTRENO A

DATA DO FATO GERADOR E O NIES DO PAGAMENTO

* 39 - NO CASO DE EXTINCO DE BONUS DO TE

SOURO NACIONAL BRN, PARA EFEITO DESTE ARTIGO, SERA UTILI
-

ZADO O INDICE QUE VIER A SER CRIADO COM A NESMA FINALDADE

* 49 - O RECOLHIMENTO DE MSPOSTO NAO IMPOR

TA ERR PRESUNCAO, POR PARTE DA PREFEITRA PARA QUAISQUER

FINS, DA LEGITIMIDADE DA PROPRIEDADE, DO DOMINFO UTIL OU

DA POSSE DO IMOVCEL

* 59 - A CORRECAO MONETARIA, PARA OS FINS

DISPOSTO * 19 DESTE ARTIGO, NAO ULTRAPASSARADO NO O PER

CENTUAL DE 703 (SETENTA CENTO) DO INDICE DE VARIACAO DO(NR

NUS *LO 1'ESOURO NACIONAL - U'1'N, OU DO INDICE QUE VIER A

SER CRIADO NA FORMA DO PREVISTO NO * 39.

* 69 SERA CONCEDIDO DESCONTO DE 10% (DEZ
-

POR CENTO) SOBRE O IMPOSTO QUE FOR PAGO INTEGRALMNENTE ATE

A DATA CLO VENCIMENTO NORMAL DA PINHEIRI PRESTACAO

VII ARTIGO 40 - OS DEBLAS NAO PAGOS

NOS RESPECTVOS VENCIMENTOS FICAM ACRESCIDOS DE:

I NULTA EQUIVALENTE A 205 SNTO POR. -

ENLO *LO VALOR DO INPOSTO CIEUDO

1 1 - JUROS MORATORIOS DO 1% (UM POR TRNTO

AO N•ES, A MARLIR DO MES INEDIATO AO DO VENCIJUNTO CONTAN

DO-SE COMO MES COMPLETO QUALQUER FRACAO DELE;

III - ATUALIZACAO MONETARIA, NA FORMA DA

LEGI SLACEDO MUNICIPAL ESPECIFI CA.

* 19 - OS JUROS DE MORA INCIDIRAO SOBRE

O VALOR INTEGRAL DO CREDITO TRIBUTRIO ASSIM CONSIDERADO

O IMPOSTO DEVIDO ACRESCIDO DE MULTA, ATUALIZADO ENCETARIA

RNENTE.

* 29 - INSCRITA OU AJUIZADA A DIVIDA SE

RAO DEVIDOS CUSTAS, BONORARIOS E DEMAIS DESPESAS, NA FORMA

REGULAMENTAR C DA LCGISLACAO".

VIII ARTIGO 41 - NAO SERI ADMITIDO O PA

GMAENTO CLC QULQUER PRESTACAO, SEM QUC ESTEJA QUITADAS TO

DAS AS ANTERIORES

* 19 - OBSERVADO O DISPOSTO ESTC ARTIGO

E ENQUANTO NIO VENCIDA A ULTIMA PRESTACAO, PODEREI SER EF*

TUALLO O PAGAMENTO CLE QUAISQUER PARCELAS

. * 29 - DECORRIDO O PRAZO F)XADO NRA P*

GAS.ENTORI.T ULTIMA PRESTACAO, SOMENTE SERI ADINADO O ARLA

RNEATO INTEGRAL DO CLIBIO QUE SERA CONSIDERNDO VENCIDO N

DATA RLA PRINTEL RA PRESTACAO N,UO PAGA.

* 39 - O DEBITO VENCIDO SERA ENCARNICADO

PARA COBRANCA, COM INSCRICAO NA DIVLDA AT1VA C, SENDO O

CASO, AJUIZAMENTO, ALNEDA QUE NO MESMO EXERCICIO A QUE CO_R

RESPONDA O LANCAMENTO

IX ARTIGO 87 - A TAXA CALCULA-SE:

TRATANDO-SE DE PEDLO CIA FUNCAO DE

SUA T,•CALIZAC-NO, OREA CONSTRUIDA E UTILIZACAO, NA SEG!I,2

TE CONFORMIDADE

A) NO CASO DE IN,OVEL UTILIZADO EXCLUSIVA

RR.ENTE COR:O RESDIENCIA :................. ..... ............

........SUDDIVISL,O ................VALO(T ANUAI POR.........

............DF.......................M1CONSRRUIO0..........

.......T.ONL, UCRANA ...................(3 DA UFM ..........

............ I .......................... 0,600 ..............

........... 29 ......................... 0,285 ..............

...... I, L6M DA 2* ...................... 0,180 ..............

BI NOS NMAIS CASOS: . .. ........ .........

........S(11RDIVIONO ................VALOIT ANUAI PR0R.........

........... UA ...................... M2 COATI TDO .........

.......ZONI, URIIANA................... (8 UA U(•M)...........

.......... 1G: .......................... 3,000 ..............

.......... 29 .......................... 1,500 ..............

«LER DA 29 ...................... 0,800 ..................... II TRATANDO-SE DE TRRENO FUNCAO DE

- EN.

SUA LOCALIZAO A ARCA, NA SEGUINTE CONFORNIDADE:.........

.........SUNDTVI,\................. VALOR 111351,1, POR.........

............DA.....................Y2 DG 'RL?RIT(I;TI0..........

........ZOT:A URDANIA ..................(Z DA UFM)...........

........... 19 ........................ 0,450 ...............

........... 2;* ........................ 0,250 ...............

DA 2** 0,090...... LRN .................... ...............

PARAQRAFO UNICO - A T-RXN CAICULARLO *OS LER

MOS DE,TE ARQO NAU PODERA SER SNFC•RLOR A 1I NZC T,*R)

CONTO UNLDADCC DR VALOR PISCA DO FTUNICLPLODE ,O PAU

LO - UFM, VIYENTO A 19 DC JANELO DO EXERCICO ALLUE COR

RENPOR.CIA O LANCAMENTO

X "ARTIGO 90 A FIXAPODERA LANCAI- - SER

E ARRECADADA EM CONJUNTO COM OS IMPOSTOS PREDIAL E RERTO

RIAL URBANO - IPF OU SEPARADAMENTE, APLICANDOSE-LHE CM

QULQUER CASO E CONCORRE A INCLEMENCIA AS NORNAS RELATIVAS

AQUELES IPOSTO *

XI ARTIJULGO 94 1, TAXA CALCULS- RUC

POR

TRO LINEAR OU FRACAO, EM TODA A EXTENSAO DO IMOVEL, NU SEU

LIMITE VIA LOGRADOURO PUBLICO, A RAZICOM A OU ANUAL DC:

I 3,248 (TRES NEFROS VINTE QUATRO
- E E

CENTESIMOS POR CENTO) DA UNIDADE DE VALOR FASCAL DO MUNIC;

PIO DE SAO PAULO UFM, QUANDO PAVIMENTADO TODO
- NO EU EM

PARTE DE SUA LARGURA

II - 1,261 (TRN ITACIRO E VINTE E R;EI:; ENSINOS

POR CRNTM)DA ELLADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPL DE SAO PAU

IO UF'M, QUANDO, EMBORA NAO PAVIMENTADO, ASSENTA
- POSSUA

NENO DE IGUAIS E CONSTRUCAO DE SARGETOES -

III 0,818 OITOTENTA CENTCSIUUOS

UNIDADE DE VALOR- FISCAL DO MUNCIPIOE UM DE SAT) PAULO1*R CENTO) DA
-

U1:M, QUANDO NAO COMPRENDIDO NOS ITENS ANTERIORES

PARAGRAFO UNICO CALCULADA
- A TAXA NOS LER

MOS DESTE ARTIGO, N,IO POLERA SER INFERIOR A 10% (DEZ POR

CENTO) DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPIO DE *;AO PAU

LO - UFM, VIGENTE A 19 DE JANEIRO DO EXERCICIO A QUE COR'

RESPONDA O LANCAMENTO

XII - "ARTIGO 95 - A TAXA PODERA SER LANCADA

E ARRECADADA EM CONJUNTO COM OS IMPOSTOS PREDIAL EIRIBERTO

RIAL URBANO IPTU, SEPARADAMENTE, APLICANDO-SE-LHE,
- OU CM

QUALQUER CONFORME INCIDNCIA RELATIVASCASA E A AS NORMAS

AQUELES IMPOSTOS

ART. 29 O ARTIGO 49, SUPRIMIDO PARA
- UM

E O ARTIGO 69 DA LEI N9 8.822, DE 24 DE NOVEMBRO DEGRAFO

1978, PSSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO: *

I - "ARTIGO 49 - A TAXA, DEVIDA ANUAL

TE, SERA CALCULADA A RAZON DE 0,0048 (QUARENTA OITO DECIE

DE MILESIMO DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNCIPIOMOS SAU

DE PAULO UFM, METRO QUADRADO DE AREA CONSTRUIDA,

PREDIO - PORDO LOCALIZADO NA ZONA URBANA

PARIGRAFO UNICO CALCULADA
- A TRXA, NOS

NAO PODERATERMOS DESTE ARTIGO, SER INFERIOR A 152 (QUINZE

CENTO) DA UNIDADE DE VALOR FISCAL DO MUNICIPO DE 510POR

PAULO UPM, VIGENTE 19 DE JANELO DO EXERC[CIOA A QUE SE

REFIRA- LANCAMENTOO

II "ARTIGO 69 A TAXA PODEREI LANCA-LASCR
- -

ARRECADADA CONJUNTO IMPOSTO PREDIAL,E EN, CON, O OU SENRA

DAMENTE, APLICANDO-SELHE QUALQUERAO REEM AS NORNAS

LATIVAS AQUELE IMPOSTO *

ART. 39 O ARTIGO 19 DA LCF 119 10.235, DC
-

76 DE DEZEMBRO DE 1986, VIGORAR SEGUINTE
PASSA A COM A RE*

DACAO
: "ARTIGO 19 OS VALORES UNITARIOS DE METRO

QUACCIO DE TERRENO E DE METRO- QUADRADO DE CIONSTRUCAO SCRAPO

CALCULOMOEDA DEEM CORRENTE E, NO PROCESSO PARA

OBTENCAOEXPRESSOS DO VALOR VENAL DO IMOVEL VALOR DO TERRENO

DA CONSTRUCAO SERAO ARREDONDADOS O UNIDADE MONETARIAE OPARA A

IMEDIATAMENTE SUPERIOR

ART. 49 FAZEM PARTE INTEGRANTE DESTA LEL
-

TABELA CONSTANTE DO ANEXO I, FIXA OSVALORES UNELTAA QUE

RIOS DE METRO QUADRADO DE CONSTRUCAO CORRESPONDENTES AOS

TIPOS PADRES DE CONSTRUCAO DESCRITOS T11)1(I,1 V ANEXAE NA

I LEI N9 10.235, DE 16 DE DEZEEMBRO DE 1986, LISTAGEME A

UNITARIOSDE VALORES DE METRO ATRADO DE TERRENO, CONSTAN

TE CLO ANEXO *I, A SERCAN CONSIDERADOS PARA LANCAMENTO DO IRN

POSTO SOBRE PROPRIDADE IREDIA 7'ERRITORIAL URBAOA, NOA E

EXERCICIO DE 1990, FORMA PREVISTA LEGISLACONA NA ES

FICA

ART. 59 NO CASO DE RECEBIMENTO DE TRABU

TO INDEVIDO OU MALOGR QUE-O DEVIDO, RELATIVO A EXERCICIOS

.

O EDICAO SMPORTINCIADESTA LE1, RESTIPOSTERIORES A N SER

TUIDA DECORRENCIA DE CANCELAMENTO RETIFICACAO DE LANEM OU

CAMENTE SERA ATUALIZADA MONETARIAMENTE PELO INDICE DE VA

RIACO DO VALOR DO BONUS DO RESOURO NACIONAL BTN, OCORRI

DA PERIODO COMPREENDIDO ENTRE O A.S DE RECONETO- E O'NO

MES RESQUICIO OBSERVADO DISPOSTOEM QUE OCORRER A O NO

* 19.

19 A 30* - ATUALIZACAO MONETRIA CESSARA

(TRINTA) DIA:; APOS E REGULAR NOTI FICACAO DO INTERESSADO,

RO RECEBER A IMPORTNCIA A SER DEVOLVIDA

* DE CXTINC'ÑN DO LNLS DO TE29 HO
- CASO

SOUREN NACIONAOL - RTN, SER5 UTILIZADO O INDICE QUE VIOR A

SOR CALO CONI A MESMA FINALIDADE

* 39 - O DSPOSTO CSTC ARTIGO APLICA-SE

EXCLUSIVAMENTE, I RESQUICIO DE IMPORTANCIS RRCNLHFDAS N

TITULO DE IMPOSTO SOBRE A PROPRLCDACLC I'RC<II.RL C 'P<V.RLTN

RIA1 URBANA E DE TARAS DE I,IMPEZA PUBLCA DO CONSERVACO

DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS E DE COMBATE A SLNISTROS.

ART. 69 - ESTA LEI ENTRARA CM VIGNE NA DA

TA DE SUA PUBLCACAO PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 19 DE

DE 1989, 4369 DA FUNDACO DE SAO PAULO.

LUIZA ERUNDINA DZ SOUSA, PRFEITURA

ITEL,I0 PE•I[•BICUDO, SECRETARIO DOS •{EGOCIOS JURIDICOS

*IR ANTONIO KIIMAR SECRETARIO DAS FINANCAS

IDIAS DOWBOR SECRETARIO DOS }{EGOCIOS EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 27 DE

DEZEMBRO DE 1989.

JOSEMUNICIPALEDUARDO TINS CARDO70, SECRETARIO DO GOVERNO

*** OPUBLICADOANEXO II, REFERIDO ARTIGO 49 CELESTA LEI SERI
NO
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